



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月28日

上場会社名 カナレ電気株式会社  
 コード番号 5819 URL <http://www.canare.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 尾羽瀬 正夫  
 (氏名) 小淵 敦  
 配当支払開始予定日

TEL 045-470-5503  
 平成27年9月9日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	5,190	10.6	823	29.4	880	30.0	626	29.8
26年12月期第2四半期	4,692	8.8	636	30.6	677	32.4	482	49.3

(注) 包括利益 27年12月期第2四半期 700百万円 (96.0%) 26年12月期第2四半期 357百万円 (△50.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年12月期第2四半期	92.79	—
26年12月期第2四半期	71.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第2四半期	13,059	11,111	85.1
26年12月期	12,462	10,579	84.9

(参考) 自己資本 27年12月期第2四半期 11,111百万円 26年12月期 10,579百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年12月期	—	15.00	—	25.00	40.00
27年12月期	—	23.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	22.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当金の内訳 記念配当 5円00銭

記念配当の内容につきましては、本日開示の「剰余金の配当に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	11,160	10.1	1,745	8.2	1,790	3.7	1,130	△2.5	167.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期2Q	7,028,060 株	26年12月期	7,028,060 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

27年12月期2Q	278,470 株	26年12月期	278,397 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期2Q	6,749,611 株	26年12月期2Q	6,749,756 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定しましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれております。実際は、さまざまな要因の変化から、予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	10
海外売上高	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期の当社を取り巻く経営環境は、韓国、東南アジア、ロシア市場が停滞するなか、日本市場の回復傾向と円安傾向が継続しており、全体的には堅調に推移しました。

このようななか、当社グループは、国内外においてアクティブBNC、光製品、AVコンソール製品、BNCコネクタなどの販促活動を積極的に行うと共に、海外生産品を中心にコストダウンをはかるなど更なる収益性の改善に努めてまいりました。

この結果、連結売上高5,190百万円（前年同期比10.6%増）、営業利益823百万円（前年同期比29.4%増）、経常利益880百万円（前年同期比30.0%増）、四半期純利益626百万円（前年同期比29.8%増）となりました。

主なセグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

日本市場は大型物件の受注や電子機器・AVコンソール製品などの売上が好調だったことから、売上高は3,107百万円（前年同期比10.8%増）、セグメント利益は429百万円（前年同期比18.4%増）となりました。

(米国)

米国市場は光製品の販促活動の成果などにより売上高519百万円（前年同期比26.7%増）、増収を受けセグメント利益も64百万円となりました。

(韓国)

韓国経済の停滞により当第2四半期の売上高は551百万円（前年同期比14.9%減）、セグメント利益は114百万円（前年同期比15.2%減）となりました。

(中国)

中国経済のスローダウンにより市場が停滞しているものの、売上高は591百万円（前年同期比30.6%増）、セグメント利益は175百万円（前年同期比41.9%増）となりました。

(シンガポール)

ASEAN地域の市場が停滞しているものの、売上高は237百万円（前年同期比3.1%増）、セグメント利益は53百万円（前年同期比13.3%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期末における財政状態につきましては、現金及び預金とたな卸資産の増加を主因として、資産合計は前連結会計年度末に比して596百万円増の13,059百万円となりました。負債合計につきましては、工事物件の前受入金を主因として、前連結会計年度に比して65百万円増の1,947百万円となりました。純資産合計につきましては、四半期純利益計上によって531百万円増の11,111百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本日開示の「業績予想値と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,350,638	6,800,412
受取手形及び売掛金	1,398,407	1,232,630
商品及び製品	1,389,806	1,610,402
仕掛品	51,870	141,249
原材料及び貯蔵品	275,686	258,099
その他	584,953	505,523
貸倒引当金	△15,417	△3,544
流動資産合計	10,035,946	10,544,772
固定資産		
有形固定資産		
土地	782,675	782,302
その他	2,417,782	2,477,036
減価償却累計額	△1,914,353	△1,953,192
有形固定資産合計	1,286,104	1,306,147
無形固定資産	3,109	74,556
投資その他の資産	1,136,955	1,133,567
固定資産合計	2,426,169	2,514,271
資産合計	12,462,116	13,059,043
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	612,049	543,187
未払法人税等	346,372	263,100
賞与引当金	66,655	76,082
役員賞与引当金	27,229	28,132
その他	398,317	580,854
流動負債合計	1,450,623	1,491,357
固定負債		
製品保証引当金	13,159	12,563
役員退職慰労引当金	61,085	66,646
退職給付に係る負債	7,321	8,685
その他	350,063	368,535
固定負債合計	431,630	456,431
負債合計	1,882,253	1,947,788

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,047,542	1,047,542
資本剰余金	1,175,210	1,175,210
利益剰余金	8,064,165	8,521,700
自己株式	△335,337	△335,514
株主資本合計	9,951,581	10,408,939
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	169,350	211,707
繰延ヘッジ損益	—	2
土地再評価差額金	△371,051	△371,051
為替換算調整勘定	829,981	861,657
その他の包括利益累計額合計	628,280	702,316
純資産合計	10,579,862	11,111,255
負債純資産合計	12,462,116	13,059,043

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,692,983	5,190,841
売上原価	2,757,201	3,000,903
売上総利益	1,935,782	2,189,937
販売費及び一般管理費	1,299,231	1,366,400
営業利益	636,551	823,537
営業外収益		
受取利息	16,661	20,096
受取配当金	8,528	8,329
不動産賃貸料	4,078	4,566
為替差益	—	10,211
投資事業組合運用益	12,814	19,112
固定資産売却益	0	498
保険解約返戻金	8,020	—
その他	1,443	1,829
営業外収益合計	51,547	64,644
営業外費用		
支払利息	—	67
不動産賃貸原価	1,867	2,106
為替差損	6,010	—
投資事業組合運用損	2,694	1,489
固定資産売却損	7	7
固定資産除却損	113	3,678
その他	207	294
営業外費用合計	10,902	7,644
経常利益	677,196	880,537
特別利益		
投資有価証券売却益	26,142	62,767
特別利益合計	26,142	62,767
特別損失		
減損損失	316	—
特別損失合計	316	—
税金等調整前四半期純利益	703,022	943,304
法人税、住民税及び事業税	219,208	320,402
法人税等調整額	1,161	△3,374
法人税等合計	220,370	317,028
少数株主損益調整前四半期純利益	482,652	626,276
四半期純利益	482,652	626,276



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	482,652	626,276
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,532	42,356
繰延ヘッジ損益	391	2
為替換算調整勘定	△108,130	31,675
その他の包括利益合計	△125,271	74,035
四半期包括利益	357,380	700,312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	357,380	700,312
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	2,805,208	409,858	648,425	452,769	85,537
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,183,625	965	—	524,359	—
計	3,988,834	410,823	648,425	977,128	85,537
セグメント利益又は損失(△)	362,301	△25,029	135,192	123,642	16,819

	報告セグメント		合計
	シンガポール	欧州	
売上高			
外部顧客への売上高	230,145	61,037	4,692,983
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,708,950
計	230,145	61,037	6,401,933
セグメント利益又は損失(△)	47,221	4,109	664,256

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント合計	664,256
セグメント間取引消去	△5,206
棚卸資産の調整額	△37,820
その他の調整額	15,321
四半期連結損益計算書の営業利益	636,551

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第2四半期連結会計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

なお、当第1四半期連結会計期間において、「日本」セグメントで、当社の名古屋本社に隣接する遊休の土地について地価が下落したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては316千円であります。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				
	日本	米国	韓国	中国	台湾
売上高					
外部顧客への売上高	3,107,428	519,276	551,628	591,271	128,750
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,194,924	834	—	536,996	—
計	4,302,353	520,111	551,628	1,128,267	128,750
セグメント利益又は損失(△)	429,103	64,885	114,703	175,432	36,889

	報告セグメント		合計
	シンガポール	欧州	
売上高			
外部顧客への売上高	237,265	55,220	5,190,841
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	1,732,756
計	237,265	55,220	6,923,597
セグメント利益又は損失(△)	53,507	561	875,083

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント合計	875,083
セグメント間取引消去	3,068
棚卸資産の調整額	△64,397
その他の調整額	9,782
四半期連結損益計算書の営業利益	823,537

## 4. 補足情報

## 海外売上高

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	409,858	1,508,765	101,590	135,914	2,156,128
連結売上高(千円)	—	—	—	—	4,692,983
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	8.7	32.1	2.2	2.9	45.9

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)

	米州	アジア	欧州	その他の地域	計
海外売上高(千円)	519,276	1,574,238	97,117	116,142	2,306,773
連結売上高(千円)	—	—	—	—	5,190,841
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	10.0	30.3	1.9	2.2	44.4

(注) 1. 海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。

2. 地域に関して、その内訳は次のとおりであります。

米州……………米国、カナダ、中南米諸国

アジア……………中国及び香港、韓国、台湾、シンガポール、インドネシア等

欧州……………フランス、イギリス、イタリア等

その他の地域…上記以外